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28. august 2011 

Hermed høringssvar fra Daginstitutionerne i Vorbasse: 

  

Vi har i bestyrelsen for Børnehuset Andedammen modtaget kommentarer fra både personale og forældre til børnene 

angående forslaget om ændringen af børnehavestart til 2,8 år. Ud fra de kommentarer vil vi på det stærkeste opfordre 

til at man ikke ændre børnehavestarten til at være fra barnets 2,8 år. 

Det er den gennemgående holdning at barnet slet ikke er klar til de udfordringer der i børnehaven før barnet er 3 år, 

og det vil have en dårlige på virkning i forhold til barnets videre udvikling. 

Hvis vi skal komme med alternative løsninger er der kommet et forslag om eventuelt at ændre på tidspunktet for 

overgangen fra børnehave til SFO/Indskoling, da børnene er mere parate til at klare denne overgang tidligere. Det vil 

vi i bestyrelsen hellere bakke op omkring. 

Forslaget har skabt dyb bekymring rundt omkring både fra forældre og personale, og jeg har vedlagt 3 

høringssvar/breve fra dagplejerne i Vorbasse, en forælder samt afdelingslederen for dagplejerne i Vorbasse. Brevene 

taler for sig selv. 

Vi vil dog fra bestyrelsen afslutte med at vi bestemt ikke kan bakke op om forslaget, og vi vil selvfølgelig gerne være 

med til at skabe en dialog omkring eventuelle alternativer, da vi mener det er nødvendigt, da der ikke skal rykkes ved 

alderen for børnehavestarten. 

 

 

Med venlig hilsen 

 

 På bestyrelsens vegne 

 

Jonas Lorentsen 

TLF: 41 62 82 92 



Høringssvar fra dagplejerne i Vorbasse. 

Vi dagplejere i Vorbasse har mange bekymringer omkring, at der i budgetforslaget 2012 lægges op til, at 

børnehavestarten for små børn skal rykkes til 2,8 år i stedet for de nuværende 3 år. Dette endog UDEN ekstra 

personale. 

Som det primære mener vi ikke, at barnet får tid til at udvikle de færdigheder, det er i fuld gang med at lære i 

dagplejen/vuggestuen. Det er set i forhold til renlighed, selvhjulpenhed med tøj, overtøj, sko mm. Det er jo netop de 

ting, som i den grad bliver styrket i den periode, og som gør børnehavestarten nemmere, både for barnet og 

personalet i børnehaven. 

Vi mener også at det er utroligt vigtigt, at barnet der nærmer sig børnehavealderen, får en bevidsthed om at det er 

den store i en gruppe, og den læring og styrkelse af selvværd der er i at kunne hjælpe de mindste. Derudover er det 

største barn også en utrolig vigtig spejling for de mindste i gruppen. Det er de store de mindste lærer af. 

Den nære voksenkontakt i dagplejen, er meget vigtig for barnets sproglige udvikling. Én voksen til 4 børn giver rig 

mulighed for at lave intensiv sprogstimulering, og det er netop ofte det sidste halve år i dagplejen, at de rykker et 

langt stykke i forhold til sproget. 

Dagplejeren bruger i høj grad de sidste måneder af barnets tid i dagplejen, på at forberede barnet til børnehaven. 

Vi ser også en bekymring i forhold til vores pædagogiske kollegaer i børnehaven. Det kan simpelt hen ikke passe, at de 

skal løbe hurtigere. Det er i den grad en forringelse. Det er opslidende og meget utilfredsstillende ikke at føle, at man 

kan slå til og udføre sit arbejde tilfredsstillende. 

Set i forhold til at Billund Kommunes vision er at være Børnenes Hovedstad, er det så ikke forkert at spare der hvor 

grundstenene bygges? 

De tre første år er børnenes vigtigste! 

Den russiske psykolog Vygotskijs (meget anerkendt indenfor udviklingspsykologi og pædagogik) teori om den 

nærmeste udviklingszone, handler også om at barnet får lov til at udvikle sig og lære, netop på det udviklingstrin 

barnet er: 

Ligger udfordringen uden for barnets nærmeste udviklingszone vil barnet føle sig frustreret, og der vil ikke finde nogen 

læring sted. 

Ligger udfordringen derimod inden for barnets nærmeste udviklingszone, vil der ske en læring.  

Vi ser jo derimod, at udfordringen i børnehaven for et barn på 2,8 år, kan være for stor i forhold til dets udviklingstrin. 

Derfor opfordrer dagplejerne i Vorbasse til at børnehavestarten ikke rykkes fra 3,0 år til 2,8 år – det ville være en 

forringelse for barnet og for personalet i både dagpleje, vuggestue og børnehave. 

 

Med venlig hilsen 

Dagplejerne i Vorbasse. 



Hej Jonas. 
 
Jeg har en dreng der lige er startet i børnehave og jeg må sige det er en stor verden! 
Jeg har ingen ønsker om at starten bliver rykket frem, jeg synes det kræver selvstændighed på rigtig mange 
punkter at tage springet fra at gå i dagpleje til børnehave, hvor ikke mindst nomeringen er anderledes. 
 
Det er meget oppe i tiden at flere og flere bruger ble når de kommer i børnehave, ja det vil så også blive 
tilfældet her, hvis forslaget gennemføres. Pædagogerne vil komme til at bruge rigtig meget tid på bleskift og 
den tid går fra de andre børn. Så nogle af de gode eksisterende ting vil blive nedprioriteret. 
 
Jeg synes der sker så meget de første leveår og at det nemt kan blive sårbart at flytte fra kendte rammer. 
 
Opmærksomhed på sprogets udvikling er nemmere i en mindre gruppe. 
 
Det er så vigtigt at børn 0-3 år får alt de har brug for, for at kunne blive hele mennesker. Gør de det, kan 
det betyde, at vi ikke på længere sigt kommer til at betale til dem via skatten, fordi de er havnet i en psykisk 
krise som teenagere, da de ikke kunne komme til orde som små eller måtte tilsidesætte deres behov i en 
voldsom grad, fordi der nu engang er rigtig mange der skal kunne være i hus/ på stue sammen. 
 
Jeg støtter Pias forslag om at komme i SFO 4 måneder tidligere end førskolen starter, her er det 
grundlæggende på plads hos barnet og det er en helt anden alder at forholde sig til, hvor børnene er langt 
mere selvhjulpne. 
 
Mvh. Lise Hansen, forælder 

 

 

 



 

Høringssvar til forslaget om børnehavestart ved 2,8 år. 

 

Et barn der i et stykke tid får lov til at være den store. Får lov til at være den som har fod på situationen og kan klare 

alt det, som de små ikke havde lært endnu. Giver både barnet selvværd og selvtillid, barnet oplever mange succeser, i 

en verden der er overskueligt, tryg og god at få forstand af. 

Pludselig bliver der vendt op og ned på det hele. I børnehaven bliver barnet igen den lille, som skal prøve at hamle op 

med de store børnehavebørn. 

Børnehavestart kan være noget af en omvæltning, men de fleste børn klarer det heldigvis flot.  

Det kræver en helt ny grad af selvhjulpenhed af den knap treårige fra det ene øjeblik til det andet. 

I børnehaven er der flere børn til færre voksne, så ”serviceniveauet” er af gode grunde anderledes, og der er ikke den 

samme tid til voksenhjælp/kontakt. Og i den kontakt, vil der med en tidligere børnehavestart skulle ligge endnu mere 

læring, barnet skal selv lære at tage overtøj og sko af og på, selv smørere sin mad, selv gå på toilettet eller sige til, når 

bleen trænger til at blive skiftet, udover at barnet også skal udvikle sig socialt og personligt. 

Men har man haft mulighed, for at øve sig i at blive selvhjulpen og er blevet moden til at møde de nye udfordringer, vil 

de fleste børn få en god og tryg børnehavestart. 

Hvis de mindste børn får tid til at indstille sig på at blive renlige, selv at tage tøj på, sidde pænt ved bordet osv. Vil de 

lettere kunne klare et vist tidspres senere hen. 

Man kan ikke accelerere børns fysiske og psykiske vækst ved at intensivere deres udvikling, tværtimod, skal barnet 

have mulighed for at udvikle sig i sit eget tempo, og så må vi jo erkende at barndommen kræver tid. 

 

I Danmark har vi en kultur, der hedder at barnet starter i børnehave når det fylder tre, at lave om på det vil kræve 

flere ressourcer i børnehaven, da der uden tvivl sker en kæmpe udvikling og læring i slutning af 2 års alderen, der 

modner dem til at få en god og tryg børnehavestart. 

Hvis barnets lyst til læring skal bevares, skal de ikke disciplineres med for mange regler, modet skal ikke tages fra dem. 

Så lad børnene få en rolig og tryg start på børnehave livet, det lønner sig i sidste ende. 

 

 

Afdelingsleder for dagplejerne i Vorbasse 

Ilse Thisgård Mortensen 

 

 

 



 

 


